【価格交渉の申入れ書面サンプル】

〇年〇月〇日

●●●●株式会社 御中

△△△△株式会社

お取引価格改定のお願い

冠省

平素は大変お世話になっております。

さて、貴社にお取引頂いております製品のお取引価格の改定をお願い致します。近時の原材料、エ

ネルギー、労務費等の高騰により現在のお取引価格の維持は極めて困難となっており、貴社へ安定し

た製品納入を継続するにはお取引価格の改定をお願いせざるを得ない状況となっております。

お取引価格の改定の具体的お願いは下記の通りであります。貴社におかれましては弊社との価格交

渉をお願い致します。

不一

記

1. 対象製品

A 製品

2. お取引価格の改定

【現 状】 4,000 円（税抜額）

【改定後】 5,700 円（税抜額）

詳細は別紙をご参照願います。

3. 実施時期

〇年〇月〇日納入分より

以上

（別紙）

項目 詳細 現状 変更後 比率 説明

1 材料費 鋼板 2,500 4,250 170% ※1 参照 若干の原料高見込み含む

2 加工費 切断、溶接、塗装等 700 756 108% ※2 参照

3 経費 電力費 150 315 210% ※3 参照 若干の原料高見込み含む

4 経費 管理費等 350 379 108% ※2 参照

※税抜計※ 4,000 5,700 142%

価格改定計算根拠

基準 根拠 比率

※1 冷熱鋼板 2019年 12月 83.0千円/t 2022年 12月 140.0千円/t ●●新聞卸値推移 168.7%

※2 最低賃金 2019年：818円/h 2022年：878円/h 厚生労働省（●●県） 107.3%

※3 電力料金 2019年 12月 12.0円/kwh 2022年 12月 25.0円/kwh ●●電力 高圧 208.3%